
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 63 del 23-01-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 32 del 10-01-2023 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: RAI WAY INTEGRAZIONE CANONE ANNO 2023. CIG: Z72341F385.

Proposta di Determinazione                                                         al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

- la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.), il Piano della
Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

VISTI:

- il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del 19/12/2022, con cui
è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 degli enti locali;

- la Legge 29/12/2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023
e Bilancio pluriennale per il triennio 2023–2025”, pubblicata nella G.U. n. 303 – supplemento ordinario
n. 43 del 29/12/2022, che all’articolo 1, comma 775, prevede che “In via eccezionale e limitatamente
all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli
enti locali possono approvare il Bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera
dell’avanzo, accertato con previsione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del
Bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

PREMESSO



- che con Delibera di Giunta Comunale n. 710 del 1993 questo Comando di Polizia Municipale di
Foligno ha provveduto a stipulare una convenzione – contratto di locazione con Rai Way Sp.a. per
l’installazione di un ponte Radio in dotazione al Corpo di Polizia Municipale, presso l’impianto
ripetitore collocato sul Monte di Pale;

- il contratto di locazione è stato rinnovato con Determina Dirigenziale n. 1231 del 14/09/2010;

- il contratto di locazione è stato formalmente rinnovato con Determina Dirigenziale n. 2092 del
13/12/2019;

- il contratto di locazione si è rinnovato tacitamente fino al 31/12/2023 ai sensi dell’articolo 14 del
contratto;

- ogni anno la Rai Way S.p.a. comunica il costo del canone in base alla variazione ISTAT;

RILEVATO che il contratto che ha avuto decorrenza dalla data del 1° Gennaio 2020 è scaduto il 31
Dicembre 2022 e, successivamente, dalla data del 1° Gennaio 2023 e per un massimo di ulteriori sei
anni, e quindi fino al 31 Dicembre 2028, il contratto stesso, si intenderà tacitamente rinnovato, di anno
in anno, salvo disdetta a mezzo lettera raccomandata A/R spedita da una delle Parti almeno 6 (sei) mesi
prima di ciascuna scadenza;

RITENUTO di dover adeguare la spesa richiesta dalla ditta Rai Way S.p.a., direzione e coordinamento
RAI - Radiotelevisione Italiana S.p.A. con sede in Roma, Viale G. Mazzini, 14, con sede legale in
Roma, Via Teulada, 66, Codice Fiscale, Partita IVA e Registro delle Imprese di Roma nr.
05820021003, R.E.A. nr. 0925733, che per l’ospitalità del ripetitore radio dell’impianto di
ricetrasmittenza del Corpo di Polizia Municipale di Foligno chiede un canone corrispettivo annuo,
riferito al 2023, pari a 4.499,00 € oltre IVA, considerato l’incremento di spesa per l’adeguamento del
costo del canone annuale in base alla variazione ISTAT (Ottobre 2022 su Ottobre 2021 per 11,5%);

DATO ATTO che:

- l’affidamento in oggetto è identificato dal CIG Z72341F385;

- alla liquidazione si provvederà con successivi provvedimenti alla presentazione di regolari documenti

contabili;

RITENUTO di dover impegnare le cifre necessarie per il pagamento del canone per l’anno 2023 una
ulteriore cifra di Euro 488,78 che sommati ai 5.000,00 già impegnati copriranno l’ntera spesa necesaria
di € 5.488,78;

VISTO lo statuto Comunale;

VISTO l’art 107 del D.Lgs. n. 264/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. di impegnare a favore della ditta Rai Way S.p.a., direzione e coordinamento RAI - Radiotelevisione
Italiana S.p.A. con sede in Roma, Viale G. Mazzini, 14, con sede legale in Roma Via Teulada, 66,
Codice Fiscale, Partita IVA e Registro delle Imprese di Roma nr. 05820021003, R.E.A. nr. 0925733, le
ulteriori cifre necessarie per il pagamento del canone per l’anno 2023 per l’ospitalità del ripetitore radio



dell’impianto di ricetrasmittenza del Corpo di Polizia Municipale di Foligno;

2. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1234.100 CANONI PER COLLEGAMENTI VIGILI URBANI CIG Z72341F385
RAI WAY S.P.A. 
C.F. 05820021003
Part. IVA 05820021003

488,78

21-01-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DOTT. FABIO MASSIMO AMBROGI  

 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di impegnare a favore della ditta Rai Way S.p.a., direzione e coordinamento RAI - Radiotelevisione
Italiana S.p.A. con sede in Roma, Viale G. Mazzini, 14, con sede legale in Roma Via Teulada, 66,
Codice Fiscale, Partita IVA e Registro delle Imprese di Roma nr. 05820021003, R.E.A. nr. 0925733, le
ulteriori cifre necessarie per il pagamento del canone per l’anno 2023 per l’ospitalità del ripetitore radio
dell’impianto di ricetrasmittenza del Corpo di Polizia Municipale di Foligno;

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1234.100 CANONI PER COLLEGAMENTI VIGILI URBANI CIG Z72341F385
RAI WAY S.P.A. 
C.F. 05820021003
Part. IVA 05820021003

488,78

23-01-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  TEN. COL. DOTT. MARCO BAFFA



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: RAI WAY INTEGRAZIONE CANONE ANNO 2023. CIG: Z72341F385.

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 63 del 23-01-2023.
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1234.100 CANONI PER COLLEGAMENTI VIGILI URBANI
U.1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c. CIG Z72341F385

RAI WAY S.P.A. 
C.F. 05820021003
Part. IVA 05820021003

488,78 2023.1510.1.

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 63 del 23-01-2023.
 

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 
 
31-01-2023 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


